

RIKAVA



Rēzeknes novada Rikavas pagasta informatīvais izdevums.

2017. gada : aprīlis Nr.2 (63)

Klāt pavasaris. Aktīvā slēpošana un ziemas prieku baudīšana nu ir galā, tāpēc ir īstais laiks, lai dotos dabā un baudītu tās atmošanos no ziemas miega. Ik pavasari mostas katrs asns un pumpurs. Arī cilvēki sniedz pretī saulei roku, lai saņemtu tās spēku. Sirsnīgi sveicam visus Rikavas pagasta iedzīvotājus pagājušajos -Kristus Augšāmcelšanās svētkos – Lieldienās! Novēlam visiem veselību, možumu, jaunu spēku Jūsu domās un darbos!



Уважаемые православные и старообрядцы!

Сердечно поздравляем с духовной весной и с ее главным праздником – Пасхой! В этот светлый и радостный день мысли всех верующих людей были обращены к Богу! Так пусть Господь всегда живет в вашем сердце, указывает верный путь в жизни и бережет от беды! Пусть сегодня Господь услышит все ваши молитвы, простит грехи и укажет путь к счастливой жизни! Пусть любовь к ближнему сопровождает все ваши действия и мысли, а красота души не потускнеет в жизненных перипетиях! Пусть весна наполняет светлым чувством, приносит только счастье!

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējā valsts tehniskā apskate:

Rikavas pagastā –

2017.gada 18.maijā plkst. 9.00

Rikavā– pie darbnīcām.

16.jūnijā plkst. 9.00 (atkārtoti)

Rikavā – pie darbnīcām

11.00 Kaļvi „ Ozoli ”

13.00 Pilskalns – centrā



Lielā talka 2017

Talkošana ir kļuvusi par neatņemamu mūsu valsts tradīciju. Šogad, cerot uz labvēlīgiem laika apstākļiem, Lielā Talka visā Latvijā norisināsies,

sestdien, 22. aprīlī

Aicinām ikvienu, kurš savās ikdienas gaitās pamanījuši piesārņotas vietas, nebūt vienaldzīgiem, sakopsim tās. Visi pagasta iedzīvotāji tiek aicināti sakopt kādu objektu, kaut vai apkārt savai mājai, sakārtot kādu atpūtai domātu objektu, kur vasarā kopā ar savām atvasītēm pasēdēt karstā dienā.

Tiksimies Lielajā talkā !

Vecmāmiņa, vectētiņš pie mums šodien ciemos!

Brīnumi pasaulē neesot, bet kā gan citādi nosaukt Jūs – vecmāmiņ, vectētiņ, vecmāt, babiņ, dzediņ, omīt, opīt un vēl....? Vecvecāku diena ir pašu dārgāko cilvēku godināšana. Šajā dienā mazbērni sirsnīgi sveic un apdāvina savus vecvecākus, mazbērni var izteikt saviem vecvecākiem cieņu. Cieņu un pateicību ka viņi aprūpē mazbērnus, dod ģimenisko kopīgumu, labo piemēru rādīšana, kā arī mazbērnu apdāvināšana ar saldumiem un iemīļoto ēdienu gatavošana.

Šī gada 30. martā Rikavas pirmsskolas izglītības iestādes bērni aicināja savus vecvecākus uz pasākumu. Tie ir īpaši svētki, bērni un pirmsskolas skolotājas tiem gatavojas ar lielu mīlestību. Zāle bija izrotāta ar sniegpulkstenītēm, vizbulēm, putniņiem. Mīļajiem vecvecākiem tika gatavoti ielūgumi, apsveikumi. Koncerta laikā mazie priecēja ar mīļiem vārdiem, skanīgām dziesmām, dzejoļiem, deju "Babuški- staruški", kā arī vecvecāki kopā ar saviem mazbērniem darbojās meistarklasēs- gatavoja Lieldienu zaķus, cālišus, vecmammām vajadzēja saģērbt savu mazbērnu uz bērnudārzu, atminēt pasakas, puzzles salikt. Pēc tam visi kopīgi varējām mieloties ar gardiem našķiem, ko bija sarūpējušas mīļās vecmāmiņas.

Šī ir viena no jaukākajām tradīcijām mūsu bērnudārzā. Paldies visiem, kas atnāca un atbalstīja savu mazbērnu! Paldies par mīļajiem vārdiem!

Pirmsskolas izglītības skolotāja V. Melne





Iz skolas dzīves

Janvāris. Jauns gads sākas ar jauniem mērķiem un iecerēm, un sasniegumiem. Tāpēc gan paši organizējam konkursus skolā, piem. Vispasaules sniega dienas aktivitātes, "Augļi manam organismam", "Kā top maize?", gan arī izmēģinājam savus spēkus Rēzeknes novada organizētajās mācību priekšmetu olimpiādēs un iegūstot **3.vietu** fizikas olimpiādē.

Februāris. Cītīgi mācījāmies, jo bija valsts diagnosticējošo pārbaudes darbu laiks. Bet papildus tam paspējām arī pabūt dažādos konkursos un olimpiādēs, kur guvām arī labus panākumus. Piemēram, vokālās dziedāšanas konkursā "Balsis" mūsu 1.-4.klašu vokālais ansamblis ieguva godpilno **2.pakāpi**. Savukārt Rēzeknes un Viļānu novadu matemātikas olimpiādē tika iegūtas- **2.vieta** un **3.vieta**. Mācījāmies arī dziesmas ar dzejnieces Līvijas Liepdruviētes (jeb skolotājas Līvijas Smirnovas) vārdiem, jo 27.02. piedalījāmies viņas pirmās dzejas grāmatas prezentācijā. Un mēnesi noslēdzām ar kārtīgu ziemas prieku baudīšanu Latvijas augstākajā kalnā- Gaiziņkalnā.

Marts. Martā atkal plūcām laurus olimpiādēs- starpnovadu krievu valodas olimpiādē tika iegūta **3.vieta**, 4.klases pētniecisko darbu olimpiādē- **1.vieta**.

Aprīlis. Mēnesis iesākās sportiskā noskaņā, jo piedalījāmies Rēzeknes pusmaratonā, kurā sasniedzām arī labus rezultātus- piem., no 1101 dalībnieka, kas skrēja 5km, mūsu Jānis Ivanovs ierindojās 173.vietā. Kopumā Rēzeknes pusmaratonā piedalījās gandrīz puse jeb 13 skolēni no 2.līdz 9.klasei. Prieks bija redzēt skrējēju rindās arī bijušos Rikavas skolas absolventus, kas parāda, ka viņi joprojām turpina izvēlēties veselīgu dzīvesveidu. Aprīļa mēnesī mēs arī mācījāmies spēlēt teātri- piedalījāmies teātra sporta turnīrā Līvānos, un mēneša nogalē dosimies uz Rīgu skatīties leļļu teātra izrādi.

Maijs. Šis mēnesim skolā jau ir savi tradicionālie pasākumi- Māmiņdienas koncerts, skolas zvana svētki 9.klasei, Stabarovkas kurgāna sakopšana, pavasara pārgājiens, konkursu un olimpiāžu laureātu godināšana...



Kultūras namā.

Kāda laime, ja dejojot vari elpot pret mežu, pret kalnu, pret jūru, un ar savu dejojumu sagraut pašus cietākos mūrus.

2. aprīlī Rikavas kultūras nama bērnu eksotisko deju grupa "Saules zaķīši" piedalījās VII Rēzeknes novada līnijdeju un mūsdienu deju festivālā "Zem laimes lietussarga", kurš notika Audriņu kultūras namā.

Bērniem bija gods dejojot "pavasara ziedu pļavā" kopā ar 14 deju grupām no dažādiem kultūras namiem.

Februārī un martā kultūras nama apmeklētāju acis priecēja divas dažādas izstādes.

Skaitus ziedu, cilvēku portretus un jaukas dabas ainavas varēja vērot mākslinieces Vēsmas Ušpeles gleznās.

Apalīgi, mirgojoši, dejojot, noslēpumus glabājoši, no koka, dzijas, šokolādes un citiem materiāliem uz "Sniegavīru parādi" bija sanākuši 137 dažādi sniegavīri. Šo izstādi apmeklējot neviens nepalika vienaldzīgs.

Ieskandinot pirmos pavasara svētkus, Rikavas kultūras namā 10. martā notika koncerts veltīts Starptautiskajai sievietes dienai. Sievietes sveica ar skaistiem dzejoļiem, dziesmām un dejām. Sieviešu vokālais ansamblis no Sakstagala dziedāja skanīgas dziesmas par sievietēm un mīlestību, bet dejotāji no deju studijas "VIVA", dejoja burvīgas dejas. Visi kopā radīja svētku gaisotni, ko ikviens pasākuma apmeklētājs varēja izjust.

Lieldienas ir pirmie lielākie pavasara svētki. Kādam šī četras dienas garā nedēļas nogale ir brīvdienas ko izmantot, lai steigtu izdarīt nepaveikto, bet lielai daļai cilvēku visā pasaulē šis ir Lieldienu – Kristu augšāmcelšanās notikums.

Rikavā Lieldienu svinēšana sākās ar Svēto misi Rikavas baznīcā, bet vakarpusē kultūras namā bija jauks koncerts ar humora pieskaņu "Pavasara noskaņās". Koncerta laikā tā apmeklētājiem bija iespēja minēt mīklas, atcerēties dažādus tautas ticējumus un nopelnīt "zelta" oliņas. Pēc koncerta visi varēja ripināt olas un sisties ar tām.

Aizgavēnis, Meteņis, Masļeņica, sauciet, kā grībat, bet tādus svētkus kādreiz svinējuši mūsu vecvecāki, tos tagad svinam arī mēs. Masļeņicas svinēšana ir jautra un jospilna atvadīšanās no ziemas. Jau izsenis cilvēki uztvēra pavasari kā jaunas dzīves sākumu un godināja sauli, kura dod dzīvību un spēku visam dzīvajam.

Svētdien, 26. februārī, kad ārā bija īsts ziemas gars un priecēja sniega sega, lieli un mazi rikavieši bija sanākuši svinēt Aizgavēni. Klātesošie tika iepazīstināti ar svētku tradīcijām. Viena no vecākajām pasākuma dalībniecēm Helēna Šidlovskā, atceroties bērnības gadus, nodeklamēja dzejoli par Masļeņicu un pankūkām. Tad tika rīkotas dažādas komandu sacensības, rotaļas, vizināšanās ar ragaviņām un citas izdarības. Bērniem bija iespēja uz nelielām plītiņām – pannām pašiem izcept nelielas pankūciņas. Pasākuma dalībnieki aizrautīgi piedalījās piedāvātajās aktivitātēs. Aizgavēņa pasākums noslēdzās ar kopīgām apļa dejām, dziesmām un tradicionālās salmu lelles sadedzināšanu. Noslēgumā visi tika cienāti ar gardām pankūkām un karstu tēju. Pankūku cienasts ciema ļaudis saliedēja vienā lielā, draudzīgā kopā būšanā.



Rikavā aizvadīta "Baltica 2018" skate



Lai piedalītos Starptautiskā folkloras festivāla "BALTICA 2018" folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu skatē, š.g. 12.februārī Rikavas kultūras namā pulcējās 16 kolektīvi, kuri pārstāvēja Rēzeknes un Viļānu novadus un Rēzeknes pilsētu: etnogrāfiskais ansamblis RIKAVA, Rātnieku folkloras kopa RATEŅŠ, Dricānu folkloras kopa BOLTA VĪŠŅA, Bērzgales folkloras kopa, Kaunatas pagasta folkloras kopa RĀZNA, Rogovkas etnogrāfiskais ansamblis, Sakstagala folkloras kopa KOLNASĀTA, Verēmu folkloras kopa VORPA, Ozolaines folkloras kopa

ZEIĻA, Makašānu Amatu vidusskolas folkloras kopa KŪKLEITE, Ozolmuižas folkloras kopa ŪZULEŅI, Nagļu ziņģētāju kopa SKREINE, Mākoņkalna folkloras kopa (Rēzeknes novads), folkloras kopa VIĻONĪŠI un lauku kapela BUMBURNEICYS (Viļānu novads), folkloras kopa RŪTA, folkloras kopa VĪTERI un kapela VĪTERI (Rēzekne).

Skates dalībnieku priekšnesumus vērtēja Latvijas Nacionālais kultūras centra apstiprināta žūrija piecu nemateriālā mantojuma ekspertu sastāvā. Vērtējot kolektīvu sagatavotos priekšnesumus un māksliniecisko līmeni dalībai festivālā, žūrija pievērsa uzmanību priekšnesuma satura izpausmes veidu, priekšnesuma formas atbilstībai tradīcijai vai skatuviskā uzveduma principiem, izpildītāju tehniskajai meistarībai, priekšnesuma mākslinieciskajam spilgtumam, grupas kopskatam skatuves situācijā.

Etnogrāfiskā ansambļa RIKAVA sniegums skatē novērtēts ar I pakāpi (IZCILI). Žūrijas pateicību saņēmām arī par ļoti gaumīgi un labi sagatavotu sarīkojumu. Nākamais folkloras festivāls "Baltica" notiks 2018.gadā no 16. līdz 21. jūnijam. Tā tēma būs "Jāņi. Ziedēšana". Festivāls noslēgsies ar vasaras saulgriežu svinēšanu visos Latvijas dižnovados un Rīgā.

Aija Dundure, etnogrāfiskā ansambļa "Rikava" vadītāja

Par pasākumiem kultūras namā.



No 17.aprīļa līdz 28. aprīlim kultūras namā apskatāma foto studijas "ISO 100" fotogrāfiju izstāde "Gadalaiki". Izstāde apskatāma darbdienās no plkst. 9.00 – 16.00.

Aicinām ikvienu iedzīvotāju 4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā – kopā ar saviem tuvajiem svinēt **Baltā galdauta svētkus**.

Ceturtdien, **4. maijā, plkst. 10.00** Rikavas kultūras nams, turpinot gatavošanos Latvijas simtgadei, aicina uz **ozolu stādīšanas pasākumu** Rikavas muižas parkā. Lūgums līdzī nēmt lāpstas un cimds.

Mērķis ir iestādīt 3 ozolus par godu Latvijas Valsts neatkarības simtajai gadadienai 2018. gadā. Pēc ozolu stādīšanas kopīgs cienasts.

14. maijā plkst.12.00. aicinām ģimenes uz **mātes un ģimenes dienai veltītu pasākumu**.

28. maijā plkst. 14.00 visi seniori un pensionāri tiek aicināti uz **senioru un pensionāru atpūtas pasākumu**.

2017.gada 3.jūnijā, sestdienā, Latvijā notiks novada domes vēlēšanas, tajā skaitā arī Rēzeknes novada domes deputātu vēlēšanas.

BALSOŠANAS KĀRĪBA

Iecirkņu darba laiks pašvaldību **vēlēšanu dienā** ir no pulksten **7.00 līdz 22.00**. Trīs dienas pirms vēlēšanām dažas stundas dienā varēs nobalsot iepriekš. **31.maijā:** no plkst. 17.00 līdz 20.00; **1.jūnijā:** no plkst. 9.00 līdz 12.00; **2.jūnijā:** no plkst. 10.00 līdz 16.00

Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, no 29.maija varēs pieņemt balsošanu savā atrašanās vietā. Šo iespēju var izmantot, ja vēlētājs vēlēšanu dienā atradīsies sava iecirkņa teritorijā.



Ziedi nevēlas tukši noziedēt.

*Ziedi cenšas savu skaistumu attaisnot , izlolot augļus,
nobriedēt sēklas, tāpat kā cilvēks savu mūža gājumu piepildīt.*

/Lija Brīdaka/

Sveicam 85 gadu jubilejā bijušo Rikavas pamatskolas skolotāju Genovefu Buli.

Novēlam veselību, izturību un dzīvesprieku!



Uzmanību! Atgādinām!

Līdz **2017.gada 1 janvārim** visiem suņiem bija jābūt apzīmētiem ar mikročipiem un reģistrētiem valstī vienotā informācijas sistēmā - Lauksaimniecības datu centra datu bāzē. Suņu reģistrācija jeb mikročipa ievadīšana ir vienkārša procedūra. Čips ar unikālo kodu tiek injicēts suņiem zem ādas – pleca apvidū vai kakla apvidū labajā vai kreisajā pusē. Ja suns nav čipots, suņa īpašniekam jāvēršas pie pagasta vetārsta, kurš suni apzīmē ar mikroshēmu, izsniedz dzīvnieku pasi un reģistrē LDC datu bāzē vai arī izsniedz mājās aizpildīto reģistrācijas veidlapu. Dzīvnieku vakcinē pret trakumsērgu vienu reizi divos gados. Ja suns ir neregistrēts - būs lieli sodi. Vizīte un dokumentu noformēšana 7.00 EUR, čipa maksa 6.00 EUR, vakcinācija 3.00 EUR, mikročipa lasītājs 3.00 EUR, transporta izdevumu 3.00EUR, pases izsniegšana 1.00 EUR (Kopā 23.11 EUR).

Rikavas pagasta pārvaldes informatīvajā izdevumā ir iespēja ievietot iedzīvotājiem apsveikumus, pateicības, līdzjūtības, dzīves gājuma rakstus u t t. par sevi, draugiem, un tuviem cilvēkiem. Informāciju nododot Rikavas pagasta bibliotēkā vai sūtot uz rikavasbiblioteka@inbox.lv



„RIKAVA ”Izdevējs Rikavas pagasta pārvalde.

Datorsalikums – V. Poplavska Tālr.64607086,e-pasts : rikavasbiblioteka@inbox.lv